
 

Nomefile: C:\Users\cattani.bruna\Desktop\CONTRATTO ISTITUTO DEF\Relazione Dirigente.docx 
Responsabile del procedimento:Cattani Bruna 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

V ia  A r i n i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  segre te r ia@ icbozzo lo .gov . i t  –  mn ic82300 l@ ist ruz ione . i t  

posta  e le t t r on ica  cer t i f i ca ta  mn ic82300 l@pec . i s t ru z ione . i t  Si to  h t t p : / /www. icbozzo lo .gov. i t  

codice  meccanograf i co  I s t i tu to  Comprens ivo  MNIC82300L  –  cod ice  f i scale  93034830203  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione     Bozzolo, 20/02/2019 

 

 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D’ ISTITUTO 2018/19 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

In data   18/02/2019  è stato  sottoscritta l’Ipotesi di Contratto Integrativo d’Istituto di cui all’art.22 del 

CCNL19/04/2018; 

La Contrattazione Integrativa si è svolta sulle materie e nei limiti stabiliti dalla normativa vigente e dai 

Contratti Collettivi Nazionali e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

La Contrattazione Integrativa d’Istituto non ha rappresentato un semplice adempimento burocratico 

amministrativo, ma piuttosto è stata uno “strumento”, fondato sulla valutazione della realtà dell’Istituto 

e degli obiettivi strategici individuati nel POF. 

VISTA la Circolare n. 25 prot. 64981 del 19/07/2012 della Ragioneria Generale dello Stato,  

avente per oggetto “Schemi di relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi” 

di cui all’art. 40, comma 3 sexies, del Decreto Legislativo 165/2001; 

 

VISTO il verbale del Collegio Docenti del  03/09/2018  e 08/10/2018 in cui vengono individuate le attività, 

le funzioni, le responsabilità per le quali incaricare il personale docente in ordine all’organizzazione della  

scuola per la realizzazione del POF; 

VISTA la proposta di organizzazione dei servizi generali ed amministrativi del D.S.G.A. nella quale 

vengono individuate le attività, i compiti specifici, le responsabilità per le quali incaricare il personale ATA 

per la realizzazione del PTOF; 

VISTE le tabelle di calcolo delle risorse disponibili per il fondo dell’istituzione scolastica 2018/2019 e per 

le altre tipologie di finanziamento oggetto di contrattazione allegate all’ipotesi di contratto integrativo 

VISTA la comunicazione in merito alla Relazione Tecnico-Finanziaria predisposta dal Direttore Dei Servizi 

Generali e Amministrativi; 

 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

 RELAZIONA 

Modulo 1   

Illustrazione degli aspetti procedurali e sintesi del contenuto del Contratto ed 

autodichiarazione relative agli adempimenti della legge 

mailto:segreteria@icbozzolo.gov.it
mailto:mnic82300l@istruzione.it
http://www.icbozzolo.gov.it/


Nomefile: C:\Users\cattani.bruna\Desktop\CONTRATTO ISTITUTO DEF\Relazione Dirigente.docx 
Responsabile del procedimento:Cattani Bruna 

 

Data di sottoscrizione  18/02/2019 

 

Periodo temporale di vigenza Dal    01/09/2018 al 31/08/2019 

 

Composizione della 

delegazione trattante 

 

Parte Pubblica: Dirigente Scolastico 

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione:  

CGIL, CISL , UIL , SNALS 

organizzazioni sindacali firmatarie: 

UIL  - CGIL – SNALS 

RSU di istituto 

 

Soggetti destinatari Personale  docente e Ata dell’ Istituto Comprensivo di Bozzolo 

 

Materie trattate dal  

contratto integrativo  

 

Materie previste dall’art. 22 del CCNL 2016/18   

 

 

 

Rispetto dell’iter e degli 

adempimenti procedurali 

e degli atti propedeutici  

e successivi alla  

contrattazione 

-Intervento dell’Organo 

 di controllo interno 

- Allegazione della  

  Certificazione    

  dell’Organo di controllo 

  interno alla Relazione 

  illustrativa 

L’ipotesi del Contratto stipulato il  

20/02/2019 viene  inviata per la debita 

certificazione di compatibilità 

finanziaria ai Revisori dei Conti 

territorialmente competenti 

 

 -Attestazione del  

  rispetto degli obblighi  

  di legge che in caso di  

  inadempimento  

  comportano la 

  sanzione del divieto di 

  erogazione della  

  retribuzione accessoria 

E’ stato adottato il Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità previsto 

dall’art. 11 comma 2 del d.lgs 150/2009 

E’ stato assolto l’obbligo di 

pubblicazione di cui al comma 6 e 8 

dell’art.11 del d.lgs 150/2009 

 

 

 



Nomefile: C:\Users\cattani.bruna\Desktop\CONTRATTO ISTITUTO DEF\Relazione Dirigente.docx 
Responsabile del procedimento:Cattani Bruna 

 

Modulo 2 

Illustrazione dell’articolato del Contratto 

 (Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di contratto 

nazionale –modalità di utilizzo delle risorse accessorie -risultati attesi -altre informazioni 

utili) 

Premessa 

La ripartizione del F.I.S. dell’istituzione scolastica è stata imperniata sulle esigenze dell’impianto 

organizzativo dato dagli organi collegiali tradotti nelle finalità, negli obiettivi e nelle linee d’azione del 

PTOF. Nello specifico, la ripartizione del F.I.S. è stata orientata a riconoscere i benefici economici tenendo 

presente la valorizzazione delle competenze professionali ed il maggior impegno individuale profuso al 

fine di assolvere i compiti dell’istituzione scolastica al fine di garantire: 

• il diritto all’istruzione 

• l’autonomia didattico-organizzativa 

• gli impegni derivanti dalla definizione dell’offerta formativa e dal suo ampliamento 

• la sostenibilità dei carichi di lavoro per il personale sia Docente che Ata 

Risorse economiche disponibili lordo dipendente: 

  Lordo dipendente. 

Fondo istituto  43.559,14 

Resti a.s.2017/18 2.248,70 

Funzioni strumentali  4.557,53 

Incarichi specifici  2.549,43 

Pratica sportiva 689,68 

AAFPI 4.282,31 

RESTI AAFPI 785,24 

TOTALE DISPONIBILE PER CONTRATTAZIONE 58.672.03 

 

 

Diritto allo studio * 5.171,45 

Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti * 
 

1.972,08 

Bonus merito* 10.450,14 

TOTALE  COMPLESSIVO 76.265,57 

 

(* dato non rilevante ai fini della rilevazione inserita nel verbale Athena dei Revisori dei 

conti) 
 



Nomefile: C:\Users\cattani.bruna\Desktop\CONTRATTO ISTITUTO DEF\Relazione Dirigente.docx 
Responsabile del procedimento:Cattani Bruna 

 

La liquidazione dei compensi sarà rapportata al livello di raggiungimento degli obiettivi fissati, valutato 

sulla base di un sistema di registri e relazioni, i cui schemi sono specificatamente predisposti per 

consentire una valutazione il più possibile oggettiva dei risultati ottenuti. 

Il Contratto di Istituto risulta pienamente rispondente agli obiettivi del PTOF deliberati dal Collegio dei 

Docenti e dal Consiglio di Istituto. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

DISPONE 

 

l’immediata pubblicazione e diffusione dell’Ipotesi di Contrattazione sottoscritta in data 18/02/2019 in 

attesa che i Revisori dei Conti esprimano il prescritto parere di compatibilità finanziaria,  

Allega alla medesima contrattazione dichiarazione del Direttore SGA e la presente relazione illustrativa, 

finalizzata a garantire la trasparenza in merito alla gestione dell’intero processo 

amministrativo/gestionale per la realizzazione del PTOF. 

 

Bozzolo    20/02/2019                 

 
La DirigenteScolastica 

Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2019-03-16T10:23:08+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




